COMUNICADO AO MERCADO

ORIZON VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A.

CNPJ nº 11.421.994/0001-36

NIRE 33.300.292.152 | Código CVM 25550

COMUNICADO AO MERCADO

A Orizon Valorização de Resíduos S.A. (“Companhia”), em atendimento ao disposto no

artigo 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, comunica aos acionistas e ao

mercado em geral que recebeu, nesta data, a correspondência anexa da Truxt Investimentos

Ltda. (“TRUXT”), inscrita no CNPJ nº 23.890.968/0001-36, informando que os fundos de

investimentos geridos pela TRUXT aumentaram a sua participação acionária no capital social da

Companhia. Após tal aquisição, a TRUXT passou a deter 3.593.049 ações ordinárias,

correspondente a aproximadamente 5,03% do total de ações da Companhia. Deste total,

143.683 ações ordinárias encontram-se doadas em empréstimo na data deste comunicado.

Adicionalmente, foi informado à Companhia que: (a) a aquisição das ações tem como

objetivo de investimento, não havendo qualquer interesse em alterar a composição do controle

ou estrutura administrativa da Empresa; e (b) a Truxt não é parte de qualquer acordo ou contrato

regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão

da Companhia.

A Companhia ressalta não ser responsável pelas informações apresentadas na

correspondência anexa.

São Paulo, 12 de setembro de 2022.

Leonardo Santos

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

12 de setembro de 2022

À
ORIZON VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A.

At.: Diretoria de Relações com Investidores

Via e-mail: ri@orizonvr.com.br

Re: Declaração de aquisição de participação acionária relevante – Art. 12 da Resolução CVM 44/21

Prezado Sr. Leonardo Roberto Pereira dos Santos,

TRUXT Investimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o n. 23.890.968/0001-36, com sede na Avenida Ataulfo

de Paiva 153 – 6º andar, Rio de Janeiro – RJ (“TRUXT”) vem, conforme previsto no Artigo 12 da Resolução

44/21 da CVM, informar e solicitar a divulgação pelos meios apropriados, conforme regulamentação da

CVM e da B3 S.A., do que segue:

(i) Fundos ou carteiras de investimento geridos pela TRUXT adquiriram ações ordinárias de emissão de

ORIZON VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A. (“Companhia”), passando a deter, em conjunto, um total de

3.593.049 ações de mesma classe (ORVR3), que representam, aproximadamente, 5,03% do total de ações

ordinárias emitidas pela Companhia. Deste total, 143.683 ações ordinárias encontram-se doadas em

empréstimo na data deste comunicado.

(ii) A participação acionária objeto deste comunicado tem por objetivo investimento e não visa alterar a

composição do controle ou a estrutura administrativa da Companhia. Tampouco foram celebrados

quaisquer contratos ou acordos que regulem o exercício de direito de voto ou a compra e venda de valores

mobiliários emitidos pela Companhia.

Atenciosamente,

TRUXT Investimentos Ltda.

mailto:ri@orizonvr.com.br